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رصدخانه

شکستمحافظهکاران
دولت جدید کانادا موضعی متفاوت در قبال ایران خواهد داشت؟

در پــی اعــام نتایــج انتخابــات پارلمانی کانادا، مشــخص شــد حزب 
محافظه کار به رهبری استفن هارپر که به مدت 10 سال قدرت را در دست 
داشــت، شکســت خورده و حزب لیبرال به رهبری جاستین ترودو، از این 
پس قدرت را در این کشور به دست می گیرد. این انتخابات و نتیجه آن از دو 
جهت برای ایرانی ها مورد توجه بود؛ نخست اینکه حزب محافظه کار طی 
ســال های اخیر به طور فزاینده ای ضمن حمایت از مواضع رژیم اسرائیل 
علیه ایران در موضوع هسته ای، در صف اول افزایش فشارهای بین المللی 
علیه ایران قرار گرفته بود و دوم اینکه در نتیجه انتخابات جدید، دو نماینده 
ایرانی تبار نیز به پارلمان کانادا راه یافته اند. ترکیب این دو عامل با یکدیگر، 
این امید را در میان بسیاری از ناظران به وجود آورده که رویکردهای دولت 
جدید کانادا در قبال ایران، متفاوtت با قبل بوده و این دولت در مسیر بهبود 

رابطه با ایران گام بردارد.
بر اساس گزارش خبرگزاری ها، نخســت وزیر و رهبر حزب حاکم کانادا با 
قبول شکســت در انتخابات پارلمانی، از سمت رهبری حزب استعفا کرده 
است. با شمارش آرا در انتخابات پارلمانی کانادا و مشخص شدن پیروزی 
حزب لیبرال در این انتخابات، اســتفن هارپر، نخســت وزیر و رهبر حزب 
محافظه کار، مســئولیت شکســت این حزب را برعهده گرفته و از سمت 
رهبری حزب استعفا داده است. با معلوم شدن نتیجه انتخابات، جاستین 
ترودو، رهبــر حزب لیبرال، از ســوی فرماندار کل مامور تشــکیل کابینه 
خواهد شد. این حزب با کسب 1۷0 کرسی از مجموع ۳۳۸ کرسی، موفق به 
کسب اکثریت پارلمان کانادا شده است. هارپر با صدور اطاعیه ای اعام 
کرده که فوراً از سمت خود در رهبری حزب کناره گرفته و از اعضای حزب 
محافظه کار خواسته تا انتخاب رهبر بعدی، فردی را به عنوان رهبر موقت 
به این سمت بگمارند. حزب محافظه کار طی حدود ده سال گذشته قدرت 
را در کانادا در دست داشته و تحلیلگران کانادایی بازگشت حزب لیبرال به 
قدرت را نشانه خواست رأی دهندگان برای تغییر در سیاست های یک دهه 
گذشته توصیف کرده اند. طبق قوانین کانادا، انتخابات دوره جدید پارلمان 
می بایست حداکثر تا روز ١٩ اکتبر سال جاری برگزار می شد و هارپر در ماه 

اوت درخواست انحال پارلمان و اعام برگزاری انتخابات جدید را تسلیم 
فرماندار کل کانادا کرده بود.

نظــام پارلمانی کانــادا از دو مجلس عــوام، متشــکل از ٣٣٨ نماینده و 
مجلس سنا، متشکل از ١٠٥ سناتور تشکیل شده است. اعضای سنای 
کانادا توســط فرماندار کل و به توصیه نخســت وزیر منصوب می شوند و 
نمایندگان مجلس عوام با رأی مستقیم مردم انتخاب می شوند. حزب یا 
ائتاف حزبی دارای اکثریت کرسی ها در مجلس عوام، دولت را تشکیل 
می دهد. در پارلمان قبلی، حزب محافظه کار دارای ١٥٩ کرسی، حزب 
دموکرات نو دارای ٩٥ کرســی و حزب لیبرال تنها دارای ٣٦ کرسی بود. 
حزب لیبرال از زمان پایه گذاری پارلمان کانادا در نیمه دوم قرن نوزدهم 
یا قدرت را در دســت داشــت یا به عنوان حــزب دوم، نقش حزب اصلی 
مخالف را ایفــا می کرد. اما در انتخابات ســال ٢٠١١، به رده ســومین 

حزب در پارلمان تنزل یافت. جاستین ترودو، ٤٣ ساله، فرزند پیر ترودو، 
نخست وزیر اسبق کانادا، در ســال ٢٠١٣ به رهبری حزب انتخاب شد 
و با برنامه ای حــاوی افزایش هزینه های دولتی بــه منظور بازگرداندن 
رشــد اقتصادی به کانادا وارد مبارزات انتخاباتی شد. بخش دیگر برنامه 
اقتصادی او شــامل افزایش مالیات بر درآمدهای بــالا به منظور تأمین 
بخشی از درآمد لازم برای اجرای سیاست انبساط اقتصادی است. اعام 
پیروزی حزب لیبرال با ناخرســندی بازارهای مالی کانادا مواجه شده که 
سیاســت های محافظه کارانه دولت سابق را بیشــتر می پسندیدند. پیر 
ترودو، پدر جاستین، در ســال ١٩٦٨ به نخست وزیری کانادا رسید و به 
عنوان یکی از محبوب ترین رهبران این کشور کمابش به مدت ١٥ سال 

رهبری دولت را در دست داشت.
گفتنی است جاســتین ترودو که از مدافعان ازسرگیری روابط دیپلماتیک 

کانادا با ایران اســت و در جریان رقابت های انتخاباتی وعده داد که روابط 
این کشــور با دنیا را بهبود بخشد، جوان ترین نخست وزیر تاریخ کانادا پس 
از جو کارک خواهد بود. جو کارک، جوان ترین نخســت وزیر این کشور 
بود که در سال 1۹۷۹ یک روز پیش از تولد ۴0 سالگی اش بر مسند قدرت 
نشست. نکته جالب توجه دیگر درباره انتخابات جدید پارلمانی کانادا این 
است که دو نماینده ایرانی تبار از حزب لیبرال به نام های مجید جوهری و 
علی احساســی، از جمله افرادی هستند که توانسته اند به پارلمان راه پیدا 
کنند. همچنین مریم منصف، شهروند افغان  تبار کانادا هم از حزب لیبرال 

به پارلمان راه یافته است. 
رهبر حزب لیبرال در جریان مبارزات انتخاباتی، اختاف نظر خود را با هارپر 
در موضوع رابطه با ایران اعــام و تصریح کرده بود که خواهان حرکت در 
مسیر عادی سازی روابط با ایران اســت. دولت محافظه کار این کشور در 
سال 2012 ضمن قطع روابط با ایران، سفارت اتاوا در تهران را بست. او در 
این زمینه گفته بود: »من امید خواهم داشــت که کانادا قادر به بازگشایی 
مجدد سفارت خود باشد. البته آنطور که من فهمیدم، نگرانی های امنیتی  
منجر به تعطیلی و بســتن آن شــده؛ اما من مطمئنم راه هایی برای تعامل 
مجدد وجود دارد«. در موضوع مذاکرات هسته ای ایران و گروه 1+5 هم 
ترودو موضعی متفاوت از دولــت هارپر در پیش گرفته بود و پیش از نهایی 
شدن »برجام« درباره موفقیت مذاکرات هسته ای گفته بود که »به شکل 
محتاطانه ای خوشبین« اســت. این در حالی است در موضوع مذاکرات 
هســته ای ایران، دولت اســتفن هارپر ضمن ادامه مواضع به شدت ضد 
ایرانی خود، کاماً مواضعی هماهنگ با بنیامین نتانیاهو و رژیم اسرائیل 
اتخاذ کرده بود. ترودو با انتقاد از مواضع هارپر در قبال رژیم اسرائیل، گفته 
بود: »موضوع اسرائیل موضوعی اســت که لیبرال ها بیشترین اختاف 
نظر را با آقای هارپر دارند و آن این است که او حمایت از اسرائیل را به یک 
فوتبال سیاسی داخلی تبدیل کرده است؛ در حالی که همه ما سه نفر )سران 
سه حزب اصلی کانادا( از اســرائیل حمایت می کنیم و هر دولتی در کانادا 

این کار را خواهد کرد«.

حمله چندجانبه نیروهای عراقی به مواضع داعش در الرمادی
نیویورک تایمز نوشت نیروهای عراقی و آمریکایی از چندین جبهه تروریست های داعش را هدف حمات خود قرار داده اند. مقامات اعام کردند دولت عراق و ائتاف تحت رهبری آمریکا - که پس از بن بست طولانی در جدال علیه داعش، 
در تاش برای کنترل مجدد اوضاع هستند- برای نخستین بار طی چندین ماه، فشارهای نظامی را بر این افراط گرایان از چندین جبهه افزایش داده اند. نیروهای عراقی که تحت حمایت نیروی هوایی آمریکا قرار دارند، در حومه شهر الرمادی 
مســتقر شده اند و در تاش برای محاصره مرکز استان انبار و مسدود کردن مسیر ارسال نیرو و تجهیزات برای آن ها هستند. رمادی شهری است که شورشیان داعش در ماه مه کنترل آن را به دست گرفتند. نیروهای ارتش عراق و نیروهای 
مسلح شیعه تحت حمایت ایران، از شمال بغداد در تاش برای تقویت موضع خود در پالایشگاه نفتی بیجی پس از بازپس گیری آن از دست شورشیان داعش در روز جمعه هستند. مقامات عراقی می گویند پس از وقفه ای طولانی مدت به سبب 
افزایش دمای هوا و فرا رسیدن تعطیات، عراقی ها و شرکایشان برای فرو بردن شبه نظامیان داعش در موضع دفاعی و وادار کردن آن ها به خارج شدن از پایگاه هایشان تاش کرده اند. خالد العبیدی، وزیر دفاع عراق اعام کرد هدف از این 
اقدام، »مشغول کردن دشمن از چند جبهه« است. نخستین گام ها برای سرعت بخشیدن به عملیات رمادی در اواخر ماه اوت برداشته شد؛ یعنی زمانی که حیدر العبادی، اسماعیل مهاوی را به عنوان فرمانده ارشد عملیات در انبار انتخاب 

کرد. عبادی امیدوار بود مهاوی در مقایسه با فرمانده قبلی موضع تهاجمی تری اتخاذ کند. حدود هزار نیروی عراقی در تاش برای محاصره این شهر و پیشروی از شمال، غرب و جنوب شرقی هستند. 

 جاســتین ترودر، رهبر لیبرالهای کانادا که در انتخابات پارلمانی پیروز شــد در کنار 
مادرش جشن پیروزی را برگزار می کند.

 پرتره ای جالب از  یک مبارز فلســطینی در 
صحنه درگیری ها !

  وقــوع طوفــان کو در شــمال شــرق فیلیپین دســت کم دو کشــته بــر جای گذاشــت و موجب فــرار 1۶ هزار روســتایی از 
خانه هایشان شد.

 تاش آتش نشــانان برای خاموش کردن 
آتش سوزی مدرسه ای در سوئد.

اسد: ادعاي شيعه شدن سوريه، 
دروغي بيش نيست

بشار اسد شایعات درخصوص شیعه شدن سوریه را تکذیب و تأکید 
کرد که این دروغ ها را آمریکا و اسرائیل مطرح می کنند و رژیم های 
عربی نیز آن را ترویج می دهند. بشار اسد به میانجی های اردنی که 
اخیراً با آن ها دیدار کرده بود، اعام کرد که نگرانی ها درباره »شیعه 
شدن سوریه« و تبدیل آن به بخشی از »هال شیعه« یا به »کشوری 
طایفه گرا«، ادعاهای بی پایه و اساســی است که اسرائیل و آمریکا 
آن ها را مطرح می کنند و برخی رژیم های عربی نیز آن را ترویج می 
دهند. اخیراً برخی میانجی های اردنی حامی بشار اسد در چارچوب 
فرایند مبادله پیام های صلح آمیز بین دمشق و امان با وی دیدار کردند.

نزديک شدن مواضع مسکو و 
واشنگتن در آسمان سوريه

وزارت دفاع آمریکا اعام کرد، واشنگتن و مسکو برای جلوگیری از 
وقوع حادثه هوایی بین هواپیماهای دو کشور در آسمان سوریه، به 
امضای توافقنامه نزدیک شده اند. جف دیویس، سخنگوی پنتاگون 
اعام کرد احتمال دارد این توافقنامه روز سه شنبه امضا شود. وی 
تصریح کرد، تدابیر پیش بینی شده بین واشنگتن و مسکو، بخشی 
از توافقنامه گســترده تر درباره شــیوه عملیات دو کشور در سوریه 
نیست. دیویس گفته: »همان طوری که شما می دانید، ما با کلیت 
آنچه روسیه در سوریه انجام می دهد، مخالفیم و تاش می کنیم 

درباره مشکل امنیتی در حریم هوایی این کشور به توافق برسیم«.

جزئياتی از يک بازداشتگاه سری 
مخوف در شيکاگو

پلیس بیــش از هفت هزار نفر را در یک بازداشــتگاه مخفی در 
میدان هومان در شهر شیکاگو »ناپدید« کرده است. این رقم دو 
برابر تعدادی است که قباً فاش شده بود. از اوت 200۴ تا ژوئن 
2015 حدود شش هزار نفر از کســانی که در این مرکز مخفی 
نگهداری می شدند، سیاهپوســت بودند؛ اما فقط ۶۸ نفرشان 
اجازه یافتند به وکیل دسترســی پیدا کنند یا اینکه مکان خود را 
به دیگران اطاع دهند. این مرکز، یک مرکز مخفی اســت که 
پلیس شــیکاگو از آن فقط به عنوان یک مرکــز مرتبط با جرائم 

مواد مخدر یاد می کند.

ديدگاه کيسينجر درباره اولويت 
آمريکا در سوريه

هنری کیسینجر، وزیر خارجه اسبق آمریکا و استراتژیست سرشناس 
این کشور چنین استدلال کرده که در شرایط کنونی، مبارزه با داعش 
بر تاش برای براندازی دولت بشار اسد ارجحیت دارد. به عقیده وی، 
هم اکنون الگوی ژئوپلیتیکی منطقه در حال از هم پاشیدن است. 
چهار کشور در منطقه حاکمیت خود را از دست داده اند. لیبی، یمن، 
ســوریه و عراق هدف جنبش های غیر دولتی قرار دارند که تاش 
می کنند حاکمیت خود را بر آن ها تحمیــل کنند. در بخش های 
وســیعی از عراق و ســوریه یک ارتش تندرو ایدئولوژیک که خود را 

داعش می خواند، به دشمن بی امان نظم جهانی بدل شده است. 

بینالملل


